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 المقامةلدعوى في ا

 ةالمستأنِف هيئة الزكاة والضريبة والجماركمن/ 

 المستأنَف ضدها المكلف ضد/ 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعا  الادائرة الاسااااااتئناافياة الأولى لمخاالفاات  ،م09/10/2024الموافق  الاربعاا في يوم 

ومنازعات ضاااااريبة القيمة المضاااااافة والسااااالع الانتقائية، الم اااااكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5ااااااا، بنا  على الفقرة )ه26/02/1444( بتاريخ 13957)

هااااااا، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: ها، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا              الأستاذ/ ...                                                                                                                 

 عضواً                                                 الدكتور/ ...                                              

 عضوًا             الدكتور/ ...                                                                                                                 

هيئااة الزكاااة والضااااااريبااة ، من م31/01/2024بتاااريخ وذلااك للنظر في الاسااااااتئناااف المقاادم  

على قرار الدائرة الأولى للفصاال في مخالفات ومنازعات ضااريبة القيمة المضااافة في والجمارك، 

ضاااد المساااتأنف  ة( في الدعوى المقامة من المساااتأنِفVD-2023-196992رقم ) الدماممدينة 

 . ضدها

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

( ريالًا لهيئة 3,449,630.36(، بدفع مبلغ )...، سااااااجل تجار  )... إلزام المدعى عليها/   -1

 لزكاة والضريبة والجمارك تمثل مبلغ الضريبة عن الفترة الضريبية محل الدعوى.ا

صاااااارف النظر عن ماالبة الهيئة بال رامات لعدم تحديد مبل ها على وجه قاعي، دون   -2

 المساس بحق الهيئة في الماالبة بما تراه عند تحديد المبلغ على النحو السابق.

إلى الدائرة الاسااااااتئنافية بلائحة   فقد تقدم ،ةالمسااااااتأنِفوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى 

ماالبة الهيئة بصااارف النظر عن القاضاااي الفصااال  دائرةعلى قرار  ااساااتئناف تضااامن  اعتراضاااه



 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية 

 VA-2024-231293قرار رقم: 

 (V-231293-2024الصادر في الاستئناف رقم )

 

Public | عام 

2/3 

تضااامن إراااعار الماالبة الأور ذلك لو، م(2020بال رامات الناتجة عن الفترة الضاااريبية )نوفمبر 

% من قيمة 5النص الآتي" علماً بأن غرامات تأخير السااااااداد يتم احتسااااااابها بواقع  على والنهائي

الضااااريبة غير المسااااددة، عن كل رااااهر أو جز  منه لم تساااادد عنه الضااااريبة وفقاً لما تنص عليه 

 بال  قبور الاستئناف وإل ا  قرار دائرة الفصل.  ، وانتهأنظمة ولوائح الهيئة."

ية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااريبة القيمة المضااافة والساالع وحيث عقدت الدائرة الاسااتئناف

( من المادة 1الانتقائية جلسااتها لنظر الاسااتئناف المقدم عبر الاتصااار المرئي، بنا  على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضاااريبية والجمركية)الخامساااة ع ااارة( من قواعد عمل 

من تلقا  نفساااها أو بناً  على  ل  –تكون إجرا ات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأ راف

ائرة ذلك في حكم المنعقدة حضاورياً، وترت  كافة آاارها، وتثب  الد –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الا لاع على ملف الدعوى والمذكرات والمساااتندات ذات العلاقة،  ،"في محضااار الجلساااة

وعلى قرار دائرة الفصاال محل الاسااتئناف، وبعد المناق ااة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسااة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

ة تبيّن للدائرة اساتيفا  رارو  وحيث إنه بمراجعة مساتندات الدعوى ولائحة الاساتئناف المقدم

نظر الاسااااتئناف رااااكلًا وفقاً لل اااارو  المنصااااوة عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 

الصاااالة، الأمر الذ  يكون معه  ل  الاسااااتئناف مقبولًا رااااكلًا لتقديمه من ذ  صاااافة، وخلار 

 المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من  ئرة الاسااتئنافيةومن حيث الموضااوع، فإنه با لاع الدا

تبين للادائرة  وااائق ومسااااااتنادات، وبعاد الا لاع على ماا قادماه الارفاان من ماذكرات وردود،

بصاارف النظر عن ماالبة الهيئة بال رامات  قضااىالاسااتئنافية أن القرار الصااادر من دائرة الفصاال 

قرار دائرة  عترض علىت ةوحياث أن المسااااااتاأنِفا (،م2020النااتجاة عن الفترة الضااااااريبياة )نوفمبر 

وذلك لتضاامن إرااعار الماالبة الأور والنهائي على النص الآتي" علماً بأن غرامات تأخير  ،الفصاال

% من قيمة الضااريبة غير المسااددة، عن كل رااهر أو جز  منه لم 5السااداد يتم احتسااابها بواقع 

ولما كان الثاب  أن القرار محل تساااادد عنه الضااااريبة وفقاً لما تنص عليه أنظمة ولوائح الهيئة." 

الاعن في راااااأن النزاع محل النظر جا  متفقاً مع أحكام النظام ومع الأساااااباب التي بُني عليها، 
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 وحيث لم تلحظ الدائرة الاساتئنافية ب اأنه ما يساتدعي الاساتدراك أو التعقي  في ضاو  ما تم

عدم تأايرها على نتيجة  تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذ  تنتهي إلى تقرير 

القرار. وبناً  على ما تقدم خلصاااا  الدائرة إلى تقرير رفس الاسااااتئناف وتأييد قرار دائرة الفصاااال 

 فيما انتهى إليه.

 أتي:ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظاماً، قررت الدائرة بالإجماع ما ي

 مناوق القرار

من الناحية ال ااااااكلية  هيئة الزكاة والضااااااريبة والجمارك،من/ المقدم أولًا: قبور الاسااااااتئناف 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة وتأييد  موضوعاً  ،هيئة الزكاة والضريبة والجماركمن/ المقدم الاستئناف اانياً: رفس 

-VDومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الدمام رقم )الأولى للفصل في مخالفات 

2023-196992) 

 

         

 عضو

                              

 ...                  الأستاذ/

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

 رئيس الدائرة 

 

 الدكتور/ ...

 

 هذه الوايقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.

 

 

 


